令和７年７月 18日

一般社団法人 広島県病院薬剤師会会長 様

      広 島 県 健 康 福 祉 局 薬 務 課 長

（〒730-8511 広島市中区基町 10-52）

「入院患者を対象とした薬剤調整支援者によるポリファーマシー対策の実施状況と

影響の検討」研究説明会のオンデマンド配信及び参加申込について（通知）

 広島県の薬事行政の推進について、日頃から格別な御理解と御協力を賜り、厚くお礼を申し上げ

ます。

このことについては、令和７年７月３日付けで通知し、７月 14 日に研究説明会を実施する旨、

案内したところです。この説明会の録画を、次によりオンデマンド配信しますので、貴会会員へ周

知をお願いします。

また、本研究へ御協力いただける場合、次の参加申込フォームによりお申込みいただくよう併せ

て周知をお願いします。

１ 研究概要

  厚生労働省からの委託を受けて県が実施するポリファーマシー対策の一環として、病院におい

て、薬剤調整支援者※（主に病院薬剤師）が「薬物療法情報提供書」を用いてかかりつけ医及び

薬局薬剤師等へと情報共有を行うことで多職種連携の改善を検証する研究（研究代表者：国立長

寿医療研究センター 薬剤部/長寿医療研修部 高齢者薬学教育研修室 溝神文博室長）。

２ 研究説明会オンデマンド配信

配信 URL：

https://us02web.zoom.us/rec/share/pKnSWhmdXHLKpuyuFnSDP3AqaMKsH6cAZnsFIk

huZiajNJ9Y7b8GyyUef3UZskxx.XbQe_M7Gbw8nBM8b

パスコード：n0Dz#Z9&

３ 研究参加申込フォーム

フォーム URL：

https://docs.google.com/forms/d/124-mVBq4dWm_WqNjvS33w7UR3iYltd42Rr8sxH6

ePc4/preview

４ 研究参加申込〆切

  令和７年７月 31日（木）

担当 薬事グループ

電話 082-513-3222 (ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

（担当者 白石、高橋）

※薬剤調整支援者：ポリファーマシー対策に関する一定の知識を有し、地域

での医療・介護提供において個別の患者の処方状況・服薬状況を把握し、

当該患者の状態にあった適切な処方・服用を実現するために、当該患者の

ポリファーマシーの課題に対して責任をもって、当該患者に関りのある医

療機関や薬局等に働きかけ（処方変更の提案 等）を行うことを通じて当該

患者を支援する者（地域版業務手順書で便宜的に使用された用語であり、

制度等において設置が義務付けられているものではない。）

https://us02web.zoom.us/rec/share/pKnSWhmdXHLKpuyuFnSDP3AqaMKsH6cAZnsFIkhuZiajNJ9Y7b8GyyUef3UZskxx.XbQe_M7Gbw8nBM8b
https://us02web.zoom.us/rec/share/pKnSWhmdXHLKpuyuFnSDP3AqaMKsH6cAZnsFIkhuZiajNJ9Y7b8GyyUef3UZskxx.XbQe_M7Gbw8nBM8b
https://docs.google.com/forms/d/124-mVBq4dWm_WqNjvS33w7UR3iYltd42Rr8sxH6ePc4/preview
https://docs.google.com/forms/d/124-mVBq4dWm_WqNjvS33w7UR3iYltd42Rr8sxH6ePc4/preview